husus bir çok Mağribli alim nazannda el-Muuıtta' ilk asıl (el-Aslu'l-Evvel), el-
Buhan'nin kitabı ise ikinci asıl (el-aslu's-sam) idi. Bir çok Muhaddisin naza-
rında sah1h nev'inin de ilk musannifi İmam Malik (179/795)'ti.6 İbn Abdilber
(463/ 1071), Allah'ın kitabından sonra, ne onun ayannda ne de ondan üstün
bir eser olmayan tek kitabın el.Muuıtta' 7 olduğunu ifade etmiştir. Kadı lyaz
(544/1149) da alimlerin sahih kitaplar üzerinde icma ettiklerini açıklarken, bu
sahih kitapların başında Malik b. Enes'in el-Muuıtta'mz saymaktadır. Onun bu
konudaki sözü şöyledir: "A1imler, sahih hadislerin yer aldığı üç ana kaynakta
vuku bulan bu tür hususların öğrenilmesi gerektiğinde fikir birliğine varmış-
lardır.

Kadı lyaz, Ma1iki mezhebine mensup bir alim olarak bu sahih eserler
içersinde en sahih kitabın Malik'in el-Muuıtta'ı olduğu kanaatini de uyandır-
maktadır.

İmam Malik kitabında merfu hadislere ve sahabenin söz ve fetvalarına
yer venniştir. O kitabını şeyhlerine arz etmiş, onların muvafakatlerini aldıktan
sonra ona el-MU'l.l11J:Ii'ismini venniştir.9 İmam el-Evza'ı (157/774)'nin bu
kitabı İmam Malik'e kırk günde okuyup arz etmesi üzerine "benim kırk se-
nede bir araya getirdiğimi siz benden kırk günde aldınız" demesi ıd onun
kitabın telifinde gösterdiği titizliğe delalet eder.

Zira Birinci kitap olan
el.MınııttJ.' bir asır boyunca İmam şafii'nin de içinde bulunduğu bazı alirnler
tarafından ilk olarak tasnif edilmiş en sahih kitap olarak telakki edilmiştir. es-
SUyUtı'nin nakline göre, bazı alirnler, sahih hadisleri ilk olarak tasnif eden kişi
olarak İmam Malik (179/795)'i, ondan sonra Ahmed b. Hanbel (241/855)'i
ondan sonra da ed-Darim1 (255/868)'yi kabul etmişlerdir. el-Irakl, eserinde
sahihi ilk tasnif eden kişinin İmam Malik olduğunu kanaatine karşı çıkarak şu
cevabı vermiştir: "İmam Malik sadece sahihi kitabına almamıştır. bilakis o,
mursel, munkatı' ve belağat türünden hadisleri de kitabına koymuştur. Onun
belağat türünden olan hadisleri de maruf olmayan hadislerdir. Aynca İbn
Abdilber de onun sırf sahih hadisleri içermediğini söylemiştir."15 Onun bu
itirazının nedeni sahihi ilk tasnif eden kişinin el-Buhari olduğunu ön plana
çıkarmaktır. es-SuyUtl'nin nakline göre Türk asıllı münekkitlerden Muğaltay
b. Kılıç el-Bekceri (762/1361), 16el.Irakl'nin bu cevabının uygun olmadığını,
zira el-Buhan'nin kitabında da el-Mmııtta'da bulunan benzer türden hadislerin
bulunduğunu ifade ederek onun bu düşüncesine itiraz etmiştirP

ıı Talat Koçyiğit, Hadis Tarihi, Ankara, 1988, s. 216.
13 ibnu's.Salah, a.&e, s. 9.

Bir çok Mağribli alim gibi, Ebu Bekr b. el-A'rabi, (543/1148) et-Tirmizi
şerhinde el-Mımıt:6..'nın birinci asıl, el-Buharl'nin Sahih'inin ikinci asıl olduğu-
nu ve diğer kitaplarm -Muslim ve et- Tirmizi gibi- bu ikisi üzerine bina edildi-
ğini savurunaktadır.ı8 Bu tür tartışmalara el-Mımıt:6..'ya yaptığı şerhin mukad-
dimesinde yer veren ez-Zurlclnl (1122/1710), el-Muıııtt:a'nın ilk sahih eser (el-
Aslu'levveD olduğunu desteklemek için İmam Şafıı'nin şu değişik varyantlar-
daki haberlerini delil olarak getirmektedir: İbn Fihr'in rivayetine göre İmam
Şafıı şöyle demiştir: "Yeryüzünde Allah'ın kitabından sonra Malik'in kitabın-
dan daha sahih bir kitap yoktur."

şimdi ilk sahih eser olarak el-Buharl'nin
el.caniu's-Sah1h'i olduğu görüşüne geçebiliriz.

ilk Sahih Eser Olarak e!-Buhartnin e!-Camiu 's-Sahlh 'lOlduğu Görüşü
Tespit edebildiğimiz kadarıyla ilk defa el-Buhari'nin kitabından sitayişle bah-
seden Ebu Abdurrahman en-Nesa! (214/829)'dir. 0, bütün kitapların içinde
Muhammed b. İsmail el-Buhari'nin kitabından daha güzeli (ecved) olmadığını
ifade etmektedir.ıı Daha sonra el-Buhm (256/870) 'nin Sahih'inin sahih ola-
rak tasnif edilen ilk eser olduğunu dile getiren ise el-Hakim en-N'ısaburi
(ö.405/1014)'dir. 0, el-M«1J?al adlı eserinde sahih hadisleri ilk tasnif edenlerin
el-Buhari ve Muslim olduğunu ifade ederek bunların sahihin birinci mertebe-
sinde olduğu görüşünü ileri sürmektedir.ıı Ondan sonra sahih olarak tasnif
edilen ilk eser konusunda hadis usUlü alanında eser vermiş olan Şafil gelene-
ğine mensup alimlerin el-Buhari'nin sahih adlı eserini birinci sıraya aldıklan
görülmektedir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla el-Hakim'den sonra İbnu's-
Salah'ın (643/1245) bu konuyu sistemli bir şekilde işlediği ve bu düşünceyi
"evvelu men sannefe es-Sah1h el-Buhm" başlığıyla Hadis usulüne soktuğunu
görüyoruz. Daha sonraki Hadis usUlü alanında eser vermiş olan ve hemen
hepsi de şafil mezhebine mensup alimlerin bu düşünceyi asırlar boyunca
pekiştirdikleri aşağıda vereceğimiz örneklerden anlaşılmaktadır.

İbnu's-Salah bu konuda şöyle der:
Sahih hadisleri ilk tasnif eden kişi el-Buhari'dir, Ondan sonra da Muslim b.
el-Haccac (2611874) gelir. Bu ikisinin kitabı, Allah'ın kitabından sonra en
sahibidir. İmam Şafi'! (204/819)'nin "Yeryüzünde hadiste Malik'in kitabın-
dan daha sahih (savab) bir kitap bilmiyorum" ifadesi, el-Buhm ve
Muslim'in kitaplanndan önce söylenmiştir. Aynca el-Buhm'nin kitabı,
Muslim'in kitabından daha sahih ve daha faydalıdır.el-Ha.kim'inhocası Ebu
Ali en-Neysaburi'nin (349/960) "Şu gökkubbe altındaMuslim'in kitabından
daha sahih bir kitap yoktur" ifadesi ve Mağrib a1im1erininMuslim'in kitabını
el-Buhm'nin kitabına üstün tutan sözleri vardır. onlar bu ifadelerle,
Buhari'nin kitabındaki bab başlıklarında sahihte şart koşulmuş vasıflara sa-
hip olmayan hadisler olmasına karşılık, Muslim'in kitabında Mukaddi-
me'den sonra sadece sahih hadisin bulurunası ve sahihin dışında hiçbir ha-

Bundan Muslim'in kitabının, sıhhat yönünden e1-
Buharl'nin kitabına tercih edilmesi sonucu çıkmaz. Bu ifadelerle,Muslim'in
kitabının daha sahih olduğu kastediliyorsa,bu kabul edilmezP

en-Nevevı, (676/1277) Alimlerin, Kur'an'dan sonra el-Buhari ve
Muslim'in Sahih'lerinin en sahih kitaplar olduğu konusunda ittifak ettiklerini
ve Üllunetin de bunlan kabule şayan bulduğunu ifade ederek el-Buharl'nin
kitabının ise Muslim'inkinden daha sahih ve daha faydalı olduğunu belirt-
mektedir. O, el-Buhari'nin kitabının Muslim'inkine tercihinin, hadisin incelik-
lerine vakıf olan hlıık alimlerin cumhurunun tercih ettiği bir görüş olması
hasebiyle el-Hakim'in hocası Ebu Ali en-N'ısaburi (349/960)'nin ve bazı
Mağrib alimlerinin Muslim'in kitabını daha sahih olarak görmelerinin doğru
bir görüş olmadığını ve tercih edilenin ilk görüş olduğunu ileri süm1ektedir. 24

İbn Keslr (774/1372) bu konuda benzer görüşleri savunmak1a beraber
el-Buhan'nin sahih hadisleri toplayan müelliflerin ilki ve kabule şayan oldu-
ğunu ispat sadeclinde Onun ve Muslim'in hadisleri kitaplanna alırken kriter
olarak kullandıklan şartlan zikretrnektedir.

N'ısaburi (405/1014) de bu şarta ilaveten el-Buhm ve Muslim'in bir hadisi
kitabına alması için en aşağı iki senedinin bulurunası şartını koşttıklannı iddia
etmiştir.30 el-Hakim'in kendinden sonra pek az kimse tarafından benimsenen
bu hükmünün kitaplarm muhtevasıyla hiçbir alakasının bulunmadığını, daha
doğrusu, mücerret ve mutasavver bir hüküm olduğunu Muhammed b. Tahir
el-Makdls1'den (507/1113) es-SuyUtl'ye (911/1505) kadar birçok kimse be-
lirtmiştir.3! Esasen el-Buhm, Muslim ve onları takip eden diğer hadis mu-
sanniflerinin hiçbirinden, kitaplarında "Falana ait şartlara uygun hadisleri
kitabımda tahric etmeyi şart koşturn" şeklinde bir söz nakledilmemiştir. Bu
şartları ancak onların kitaplamu derinlemesine tetkik edenler tespit etmişler-
dir.

kitabın diğer hadis kitaplarmdan daha sahih olduğunu belirtmektedir. O,
Malik'in (179/795) el-Muuıt!£l'ıhakkında eş-Şafi'l'nin görüşünün el-Buhari ve
Muslim öncesine ait olduğunu belirterek İbnu's-Salah'la aynı görüşü paylaştı-
ğını ifade etmektedir,36 Burada dikkat çekilmesi gereken husus, el-Buhan'nin
kitabını, Muslim'in kitabından üstün göstermek için onun kitabının içinde YEr
alan ta'lik ve teracimin kitabın muhtevası dışında gösterilmeYE çalışılmasıdır.

ilk Sahih Eser Olarak Muslim ın e!-Camiu 5-Sahfh i Olduğu Görüşü
Bir kısım alimler de sahihi tasnif edenlerin ilki el-Buhari değil, Muslim oldu-
ğunu ifade etmişlerdir. Bu görüşü benimseyenler arasında bazı Mağrib alimle-
ri ve el-Hakim'in hocası Hafız Ebu Ali en-N'ısaburi (349/960) 51 vardır. Kacü
Iyaz'ın nakline göre, Ebu Mervan et- Tubru hocalannın Muslim'i el-Buharl'ye
tafdil ettiklerini belirtmektedir.sı Ebu Ali en-N'ısaburi, Muslim'i el-Buhari'ye
tercih konusunda şöyle demektedir: "Şu gök kubbe altında hadis ilminde
Muslim'in kitabından daha sahih bir kitap yoktur." 53 ed-Darakutru
(385/995)'nin akranlarından sayılan Mesleme b. Kasım el-Kurtubi (283/353)
de husn-i tertibine bakarak: "Muslim'in kitabı gibisini te'lif etmiş hiçbir kimse
yoktur" demiştir. Mağrib uleması ve ezcümle zahiri İbn Hazm (456/1102) da
buna kail görünüyorlar.S4 Bu alimler, Muslim'in es-Sah1h'ini, bir hadis in bü-

Ancak tek tek incelendiğinde söz konusu kitaplarm
içerisinde sahih, hasen, zayıf, mevzu hadislerin bulunması mümkündür. Körü
körüne ve sırf mezhebi saiklerle mücerret anlamda bir hadis eserinin sıhhat
bakımından üstünlüğünü savunmak objektif ölçülere uymaz. Kaldı ki, Kasım
b. Kutluboğa (879/1474)'nın da belirttiği gibi, klasik hadis usUlünde, bir ha-
disin sıhhati, içinde yer aldığı kitaba göre değil, isnadındaki ricalinin tetkikine
göre tespit edilir.64 Ama bugün bunun da yeterli olmadığı, ricalin tetkiki kadar
hadisin metninin de sıhhat açısından araştınlması gerektiği izahtan varestedir.

Fakat Muslim, bu
tartışmalara rağmen Malik'in eseri gibi dışlanmamış ve ona ikincilik sırası
layık görülmüştür. Bunun nedeni muhtemel olarak Muslim'in el-Buhari'den
ders almış, ondan istifade etmiş ve müşterek şeyhlerden rivayette bulunmuş
olmasıdır.68 Aynca ed-Darakutru'ye (385/995) ait "el-Buhari olmasaydı,
Muslim ortaya çıkmaz ve bu mertebeye gelmezdi"69 sözünün de etkisi büyük
olmalıdır. Bu durum, daha sonra el-Buhari ile Muslim'in eserlerinin sıhhati
konusunda icma'nın vuku bulduğu ileri sürülerek Muslim'in el-Buhari yanın-
daki konumu bir kat daha güçlenmiştir.